
1 

 DISCIPLINARE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA 

DISCIPLINARE PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI PULIZIA DEI 
SERVIZI IGIENICI DEL SOTTOCORTE VILLAGE 01/05/2020-30/04/2021

R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE PREZZO PIU' BASSO

CIG Z4C2CA8A07 RDO N°2547557

1 - PREMESSA
Il presente disciplinare è relativo all’affidamento in appalto ai sensi degli art. 36 e 58 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, con criterio di aggiudicazione “offerta al prezzo più basso”, da svolgersi mediante 
richiesta di offerta (RdO) per la fornitura di “attrezzature” che si svolgerà interamente per via 
telematica sulla piattaforma Consip, strumento “Mercato Elettronico (MEPA)” – sito 
www.acquistinretepa.it
Presso tale indirizzo web è possibile prendere visione della documentazione relativa alla gara, 
dei documenti per la partecipazione richiesti, nonché inviare o chiedere chiarimenti. 
Le offerte dovranno pervenire entro e non oltre la “data e ora termine ultimo presentazione offerte” 
specificati nel riepilogo della RDO a sistema.
Successivamente si procederà alla apertura della seduta pubblica in piattaforma MEPA, con 
l’apertura della documentazione amministrativa per l’ammissione alla gara.
Nel corso di tale seduta verrà effettuata una immediata verifica circa il possesso dei requisiti dei 
concorrenti, al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni da essi presentate.

3 - OGGETTO DELL'APPALTO:
Servizio di pulizia dei servizi igienici del "Sottocorte Village" (maggio 2020 – aprile 2021).La 
descrizione dei servizi, le condizioni contrattuali e le modalità di svolgimento degli stessi sono 

meglio specificate nel capitolato speciale di appalto. 

Possono partecipare alla gara i soggetti che avranno ricevuto l'invito tramite MEPA secondo le modalità 
previste dalla presente RDO e abilitati al mercato elettronico per i bandi oggetto della RDO stessa. 
E' consentito partecipare esclusivamente sull'intero lotto.

4 - DURATA DELL'APPALTO
La durata dell'affidamento è pari a 1 anno (2020-2021) con effettiva decorrenza dalla data di stipula del 
contratto d’appalto o, nel caso venga autorizzata l’esecuzione anticipata del contratto, dalla data di 

effettivo inizio delle prestazioni. 

5 - IMPORTO A BASE D'ASTA
Il prezzo a base d’asta per l'anno 2020-2021 è fissato in Euro 19.264,80 oltre IVA ai sensi di legge, di 
cui € 300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

Il prezzo è da intendersi onnicomprensivo di qualsiasi sotto servizio o bene richiesto alla ditta per 

l’espletamento dei servizi oggetto del presente appalto.  Non sono ammesse offerte parziali o in aumento 
rispetto alla base d'asta.
6 - MODALITA' DI PAGAMENTO
Le fatture saranno emesse con cadenza mensile e saranno corredate da prospetti descrittivi delle 

prestazioni fornite.  

I pagamenti saranno effettuati dal Comune entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica 

di regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C. da parte del Comune. 

2 - STAZIONE APPALTANTE
Denominazione: Comune di Camerino (MC);
Indirizzo: Sede provvisoria in Via Le Mosse n. 19;
Punto di contatto: Uffici Affari Generali sito a Camerino in via Le Mosse 19; 
PEC: protocollo@pec.comune.camerino.mc;
Indirizzo internet: www.comune.camerino.mc.it



2 

Ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e quindi i pagamenti a favore dell’appaltatore saranno effettuati unicamente su c/c dedicato 

tramite lo strumento di bonifico bancario o postale.Le fatture dovranno essere intestate ed inviate a: 
Comune di Camerino (MC); Sede provvisoria in Via Le Mosse n. 19; C.F. 00276830437 e P.IVA 
00139900435 con indicazione del n. CIG .
I pagamenti saranno effettuati, tramite il servizio di tesoreria, solo dopo il controllo di regolarità delle 
fatture e della regolarità del servizio, entro i termini concordati nello schema offerta e nel rispetto di 
quanto previsto dal regolamento di contabilità e dal regolamento per la disciplina dei contratti del 
comune di Camerino.

7 - PENALITÀ

L'impresa aggiudicataria sarà soggetta a penalità nei casi previsti dall'art. 23 del CAPITOLATO
8 - PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 
PER L'AMMISSIONE ALLA GARA
Per essere ammessa alla gara l’Offerta, completa di tutta la Documentazione Amministrativa 
richiesta, dovrà essere trasmessa a questa Stazione Appaltante entro e non oltre la “data e ora 
termine ultimo presentazione offerte” specificati nella RDO.
Farà fede esclusivamente quanto desumibile dalla Piattaforma MEPA. 
Qualora l’Offerta dovesse pervenire in modo difforme da quanto richiesto non sarà ammessa 
alla comparazione.
Le offerte, gestite dalla Piattaforma MePA, dovranno contenere quanto di seguito 
dettagliatamente indicato: 
- possesso dei requisiti per contrarre con le P.A. indicati all'art. 83 del D.lgs. n. 50 del 2016 e assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (Allegato A);
- copia di iscrizione della ditta offerente alla CCIAA in corso di validità;
- offerta economica (Allegato B).
Tutta la documentazione, compreso il capitolato speciale ed il presente disciplinare dovrà essere firmata 
digitalmente.

9 - CRITERI E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE
L'offerta dovrà essere riferita al lotto unico ed indivisibile, secondo il sistema indicato nell'art. 95,  
co.4, lett.c), del d.lgs. n. 50 del 2016 bovvero con il criterio del minor prezzo.
Non si procederà alla aggiudicazione se nessuna offerta risulta conveniente in relazione all’oggetto 
dell’appalto. 
Si procederà all’apertura delle offerte e si procederà alla valutazione economica, secondo la procedura 
prevista sul MePA. Nel caso di parità in graduatoria tra le offerte ricevute, é prevista l’applicazione 
dell’articolo 18, comma 5, del D.M. 28 ottobre 1985 il quale prevede che, in caso di offerta di uguale 
importo, vengano svolti esperimenti di miglioria in sede di valutazione delle offerte. Si procederà quindi 
al rilancio della RDO con i soggetti che hanno presentato le migliori offerte. 
Si precisa che la presentazione dell'offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole 
contenute nella documentazione di gara, con rinuncia ad ogni eccezione. 
L'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta purché essa sia ritenuta valida e 
conveniente. 
Non sono ammesse offerte parziali, indeterminate, condizionate o pari o in aumento rispetto alla base 
d'asta indicata dal presente bando.
 L'offerta deve riguardare la totalità dei servizi oggetto del capitolato.
 Per la valutazione delle offerte anormalmente basse si applica quanto previsto dall'art. 97 del D.Lgs. n. 
50/2016. La congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad 
una soglia di anomalia determinata, al fine di non rendere predeterminabili dai candidati i parametri di 
riferimento per il calcolo della soglia, procedendo al sorteggio, in sede di gara, di uno dei metodi previsti 
dal citato art. 97 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 



3

10 - CAUSE DI NON AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DALLA GARA
Sono escluse le offerte delle ditte :
- Che non assumeranno gli impegni richiesti relativamente al rispetto dei termini e delle condizioni 
indicati nella documentazione amministrativa;
- Che presenteranno offerte incomplete, parziali e con alternative;
- Prive dei documenti da allegare alla documentazione amministrativa firmati digitalmente;
- Privi dei requisiti per contrarre con le pubbliche amministrazioni come indicati all’art. 83 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e che si trovano in uno delle fattispecie previste come motivi di esclusione 
dall’art. 80 D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50.
 Le esclusioni avverranno ai sensi di quanto stabilito all’art. 80 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 
Si applicherà il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e la sanzione ammonterà ad un importo pari all’uno per cento dell’importo della gara.  

11 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
L'aggiudicazione definitiva è subordinata all'esito positivo degli accertamenti sulle dichiarazioni rese in 

sede di presentazione dell'offerta circa l'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e circa il possesso dei requisiti di qualificazione. 

In caso di accertata irregolarità dell'aggiudicatario, si procederà alla sua esclusione, alla riformulazione 

della graduatoria ed alla conseguente nuova aggiudicazione provvisoria, fatta salva l'applicazione delle 

sanzioni ulteriori previste dalla vigente normativa.  

L'aggiudicazione definitiva è formalizzata con apposito provvedimento del Responsabile del Servizio. 
La stazione appaltante può decidere di non aggiudicare l'appalto all'offerente che ha presentato l'offerta 

economicamente più vantaggiosa, se ha accertato che l'offerta non soddisfa gli obblighi di cui all'articolo 

30, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la stazione appaltante e gli operatori economici 

avverranno tramite posta elettronica certificata ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. 50/2016. 

Ai sensi del Regolamento Privacy si comunica che in merito al procedimento instaurato con la presente

gara: 

 le finalità cui sono destinati i dati raccolti ineriscono all'aggiudicazione del servizio in oggetto; 

 il conferimento dei dati si configura come onere nel senso che il concorrente, se intende partecipare 

alla gara, deve rendere le dichiarazioni richieste; il rifiuto comporterà l'esclusione dalla gara o la 

decadenza dall'aggiudicazione;

  i soggetti o le categorie alle quali i dati possono essere comunicati sono: 

a) il personale interno implicato nel procedimento;
b) i concorrenti che partecipano alla seduta pubblica di gara;
c) ogni altro soggetto che possa dimostrare interesse ai sensi della Legge 7.8.90 n. 241;

Il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Dott.
Francesco Maria Aquili  - Responsabile dell'Ufficio Affari Generali del Comune di Camerino

Li ____________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Francesco Maria Aquili

Allegati: 

 

 

Allegato A: dichiarazione di possesso dei requisiti

Allegato B: offerta economica




